
Тест по финансам организации
1.  Расходы,  связанные  с  обслуживанием  финансовых  вложений
организации, такие как оплата услуг банка и/или депозитария за
хранение финансовых вложений, предоставление выписки со счета
депо и т. п., признаются:

A

Чрезвычайными расходами

B

Внереализационными расходами

C

Операционными расходами

 

2.  В  случае  если  для  приобретения  инвестиционного  актива
израсходованы  заемные  средства,  полученные  на  цели,  не
связанные  с  его  приобретением,  начисление  процентов  за
использование указанного заемного средства производится по:

A

По наибольшей ставке по кредитам, полученным организацией в
отчетном периоде

B

По ставке рефинансирования

C

Средневзвешенной ставке

3. Налоги взимаются в форме:
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A

Принуждения

B

Отчуждения

C

Заблуждения

4. К финансовым вложениям организации относятся:

A

Векселя,  выданные  организацией-векселедателем  организации-
продавцу  при  расчетах  за  проданные  товары,  продукцию,
выполненные  работы,  оказанные  услуги

B

Дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки
права требования

C

Драгоценные металлы, ювелирные изделия, произведения искусства
и  иные  аналогичные  ценности,  приобретенные  не  для
осуществления  обычных  видов  деятельности

5. В течение какого срока хранятся документы в соответствии с
требованиями Закона РФ «О бухгалтерском учете»?

A

Не менее трех лет

B

Не менее пяти лет

C



Не менее семи лет

 

6. Уставный капитал равен сумме долей собственников для:

A

Общества с ограниченной ответственностью

B

Акционерного общества

C

Производственного кооператива

7. В бухгалтерском учете прямые затраты отражаются на счете:

A

25

B

26

C

20

8.  Земельный  налог  и  налог  на  имущество  физических  лиц
являются налогами:

A

Федеральными

B

Региональными

C



Местными

9. При низкой рентабельности продукции необходимо стремиться:

A

К увеличению доли заемных и привлеченных средств

B

К замедлению оборота активов

C

К снижению затрат на производство продукции, работ, услуг

10. Собственник бизнеса, который в силу преобладающего участия
в его уставном капитале, либо в соответствии с заключенным
между ним и бизнесом договором, либо по иному основанию имеет
возможность  определять  решения,  принимаемые  таким  бизнесом,
называется:

A

Мажоритарный собственник

B

Миноритарный собственник

C

Участник-вкладчик

11. Стоимость, которой бизнес обладал бы на рынке в случае
полного  информирования  последнего  обо  всех  аспектах  и
перспективах  его  деятельности  при  отсутствии  каких-либо
барьеров  для  совершения  операций  с  собственным  капиталом
бизнеса, – это

A



Рыночная стоимость бизнеса

B

Внутренняя стоимость бизнеса

C

Фундаментальная стоимость бизнеса

12.  Основной  задачей  анализа  дебиторской  задолженности
предприятия в предшествующем периоде является

A

Оценка уровня и состава дебиторской задолженности предприятия,
а также эффективности отвлеченного в нее оборотного капитала

B

Оценка уровня и состава дебиторской задолженности предприятия

C

Оценка эффективности отвлеченного в дебиторскую задолженность
оборотного капитала

13. Что необходимо составлять, чтобы вырученные средства за
реализованную  продукцию  (работы,  услуги)  использовались  по
целевому назначению?

A

Бухгалтерский баланс

B

Отчет о движении капитала

C

Плановую калькуляцию затрат



14.  Какое  из  направлений  распределения  прибыли  уменьшает
собственный капитал компании?

A

Создание резервного фонда

B

Отчисление полученной прибыли в фонд потребления

C

Выплата дивидендов

15. «Индекс экономической свободы» применяется в расчетах

A

Биржевых индексов

B

Выборочной совокупности

C

Инвестиционного климата

16.  Разница  между  всеми  доходами  организации  и  всеми  ее
расходами – это:

A

Выручка

B

Прибыль

C

Денежный поток



17. К наиболее срочным обязательствам относятся:

A

Кредиторская  задолженность,  задолженность  участникам  по
выплате доходов, прочие краткосрочные обязательства; ссуды, не
погашенные в срок

B

Краткосрочные  займы  и  кредиты;  прочие  займы,  подлежащие
погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты

C

Статьи раздела III баланса «Капитал и резервы», доходы будущих
периодов,  резервы  предстоящих  расходов,  отдельные  статьи
раздела V «Краткосрочные обязательства»

18.  Характеристика  денежных  ресурсов,  смысл  которой
заключается в том, что денежная единица, имеющаяся сегодня, и
денежная единица, ожидаемая к получению через какое-то время,
неравноценны, – это

A

Временная ценность

B

Курсовая стоимость

C

Стоимость капитала

19.  Способность  организации  покрывать  свои  обязательства
активами,  срок  превращения  которых  в  денежную  форму
соответствует  сроку  погашения  обязательств,  называется:



A

Платежеспособность

B

Ликвидность

C

Устойчивость

20. Отношение чистого денежного потока от текущей деятельности
к  чистому  денежному  потоку  от  инвестиционной  деятельности
должно превышать:

A

50%

B

30%

C

10%

21. Коэффициент абсолютной ликвидности представляет собой:

A

Отношение  всех  оборотных  средств  за  вычетом  НДС  по
приобретенным ценностям и дебиторской задолженности, платежи
по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной
даты к текущим обязательствам

B

Отношение  величины  денежных  средств,  краткосрочных  ценных
бумаг  и  расчетов  к  сумме  краткосрочных  обязательств
организации



C

Отношение наиболее ликвидных активов к сумме наиболее срочных
обязательств и краткосрочных пассивов

 

22. Чувствительность стоимости к фактору показывает:

A

Способность  фактора  отклоняться  в  нужном  направлении  на
целенаправленные усилия менеджмента по его изменению

B

Относительное  приращение  стоимости,  соответствующее
определенному  относительному  приращению  факторов

C

Способность фактора изменяться под влиянием случайных событий

23. Стоимость реализованной в отчетном периоде продукции плюс
(минус)  прирост  (уменьшение)  остатков  готовой  продукции  на
складе равно:

A

Выручка

B

Незавершенное производство

C

Товарная продукция

24. К труднореализуемым активам относятся:



A

Запасы,  кроме  строки  «Расходы  будущих  периодов»;  НДС  по
приобретенным ценностям; дебиторская задолженность, платежи по
которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной
даты

B

Суммы по всем статьям денежных средств, которые могут быть
использованы для проведения расчетов немедленно; краткосрочные
финансовые вложения

C

Все статьи баланса раздела I «Внеоборотные активы»

25. При условии, что запасы больше суммы собственных оборотных
средств и кредитов банков под ТМЦ с учетом кредитов под товары
отгруженные  и  части  кредиторской  задолженности,  зачтенной
банком  при  кредитовании,  финансовое  состояние  организации
определяется как:

A

Кризисное

B

Нормальная устойчивость

C

Неустойчивое

26.  Обобщающим  показателем,  комплексно  характеризующим
использование оборудование, является:

A

Коэффициент интенсивной загрузки



B

Коэффициент интегральной нагрузки

C

Коэффициент экстенсивной загрузки

27.  Нормальная  устойчивость  финансового  состояния  задается
условием:

A

Запасы меньше суммы собственных оборотных средств и кредитов
банков под ТМЦ с учетом кредитов под товары отгруженные и
части  кредиторской  задолженности,  зачтенной  банком  при
кредитовании

B

Запасы равны сумме собственных оборотных средств и кредитов
банков под ТМЦ с учетом кредитов под товары отгруженные и
части  кредиторской  задолженности,  зачтенной  банком  при
кредитовании

C

Запасы больше суммы собственных оборотных средств и кредитов
банков под ТМЦ с учетом кредитов под товары отгруженные и
части  кредиторской  задолженности,  зачтенной  банком  при
кредитовании

28. Способность к погашению обязательств в случае ликвидации
организации называется:

A

Срочная ликвидность

B



Расчетная ликвидность

C

Текущая ликвидность

29.  Максимально  возможное  время  работы  оборудования
называется:

A

Календарный фонд времени

B

Режимный фонд времени

C

Плановый фонд времени

30.  Эффективность  использования  трудовых  ресурсов
характеризуется  следующим  соотношением:

A

Темп роста производительности труда ниже темпа роста средней
заработной платы

B

Темп роста производительности труда выше темпа роста средней
заработной платы

C

Темп роста производительности труда равен темпу роста средней
заработной платы

31. При галопирующей инфляции рост цен на товары составляет:

A



До 100% в год

B

До 10% в год

C

Более 200% в год

 

32. Показатель чистого оборотного капитала определяется как:

A

Разность  между  текущими  оборотными  активами  и  текущими
пассивами

B

Частное от деления выручки от реализации продукции на среднюю
величину оборотного капитала

C

Частное от деления итога раздела III пассива баланса «Капитал
и резервы», уменьшенного на величину итога раздела I актива
баланса  «Внеоборотные  активы»,  на  итог  раздела  II  актива
баланса «Оборотные активы»

33.  Более  высокому  удельному  весу  внеоборотных  активов  в
составе имущества предприятия должен соответствовать:

A

Большой  удельный  вес  собственного  капитала  в  составе
совокупных  пассивов

B

Меньшая  доля  собственного  капитала  в  составе  совокупных



пассивов

C

Большой удельный вес долгосрочных источников финансирования

 

34. Снижение оборачиваемости производственных запасов не может
свидетельствовать о:

A

Замораживании части средств в производственных запасах ради
спасения производства от инфляционных процессов

B

Снижении риска, связанного с нарушением поставок сырья

C

Расширении производства

 

35. Контокоррентный кредит предусматривает:

A

Ведение банком текущего счета клиента с оплатой поступивших
расчетных  документов  и  зачислением  выручки.  Если  средств
клиента оказывается недостаточно для погашения обязательств,
банк  кредитует  его  в  пределах  установленной  в  кредитном
договоре суммы

B

Перечисление  банком  оговоренной  суммы  на  расчетный  счет
заемщика

C



Предоставление банком векселедержателю кредита путем покупки
векселя до наступления срока платежа

 

36. К показателям деловой активности относится

A

Коэффициент оборачиваемости активов

B

Коэффициент финансовой независимости

C

Коэффициент покрытия

 

37. Повышение доли дебиторской задолженности в общем объеме
оборотных средств говорит о:

A

Повышении мобильности структуры имущества организации

B

Снижении мобильности структуры имущества организации

C

Повышении платежеспособности организации

 

38. Способом учета фактора инфляции является:

A

Учет  инфляционного  фактора  при  расчете  денежного  потока  и



регулировании ставки дисконтирования

B

Игнорирование инфляции при проектировании денежного потока и
использование реальных дисконтных ставок процента

C

Оба ответа верные

 

39.  К  внешним  факторам,  определяющим  длительность  оборота
активов, относится:

A

Система управления затратами

B

Масштаб организации

C

Ценовая политика организации

40. Долю стоимости продукции первого сорта в стоимости всей
продукции показывает:

A

Коэффициент сортности

B

Коэффициент оборачиваемости оборотных средств

C

Текущая доходность



41.  Цена,  рассчитываемая  путем  добавления  к  суммарной
себестоимости планируемой прибыли, косвенных налогов (акцизы и
НДС), посреднических надбавок, называется:

A

Оптовая цена предприятия

B

Оптовая цена отпускная

C

Оптовая цена закупки

 

42. Частное от деления стоимости введенных в данном периоде
основных  фондов  на  стоимость  основных  фондов  в  конце
анализируемого  периода  называется:

A

Коэффициент выбытия основных фондов

B

Коэффициент прироста

C

Коэффициент обновления основных фондов

 

43. Оптимальным считается значение коэффициента маневренности,
равное:

A

0,8



B

0,5

C

0,2

44. Коэффициент годности основных фондов характеризует:

A

Степень привлечения оборудования в производство

B

Качественное состояние основных фондов на определенную дату

C

Эффективность  использования  основных  фондов  в  анализируемом
периоде

45. Какие риски могут быть уменьшены путем диверсификации?

A

Систематические

B

Несистематические

C

Критические

46. Отношение долгосрочного заемного капитала к собственному
называется:

A

Текущая платежеспособность



B

Общая платежеспособность

C

Долгосрочная платежеспособность

47. Причиной возникновения низкой платежеспособности не может
быть:

A

Перевыполнение плана реализации продукции

B

Несвоевременное поступление платежей от дебиторов

C

Товары на ответственном хранении

 

48.  К  основным  путям  повышения  рентабельности  продукции
относится:

A

Снижение затрат на единицу или на 1 руб. продукции

B

Снижение объемов производства

C

Снижение цен на продукцию

49. Выручка от реализации продукции составляет 1 000 руб.,
издержки – 850 руб. Рентабельность продукции равна:



A

17,6%

B

15%

C

85%

50.  К  привлеченным  источникам  формирования  инвестиционных
ресурсов относятся:

A

Суммы погашения долгосрочных финансовых инвестиций

B

Инвестиционная среднесрочная аренда

C

Безвозмездные  целевые  вложения  государственных  органов  и
коммерческих структур

51.  Общее  финансовое  состояние  организации,  при  котором
обеспечивается  стабильно  высокий  результат  ее
функционирования,  называется:

A

Финансовая устойчивость

B

Общая устойчивость

C

Внутренняя устойчивость



 

52. Нормальным значением коэффициента критической ликвидности
считается:

A

2

B

Приблизительно 0,8

C

Больше или равно 1,5

53. Принцип «невидимой руки» разработан:

A

Смитом

B

Маршалом

C

Миллером-Ором

 

54. К заемным источникам формирования инвестиционных ресурсов
относятся:

A

Эмиссия облигаций предприятия

B

Реинвестиции от продажи основных фондов



C

Дополнительная эмиссия акций предприятия

 

55. Валовая продукция представляет собой:

A

Стоимость всей произведенной продукции и выполненных работ,
включая незавершенное производство

B

Стоимость  реализованной  продукции,  отгруженной  и  оплаченной
покупателями

C

Стоимость всей произведенной продукции и выполненных работ без
внутрихозяйственных оборотов

56.  Цена,  используемая  при  коммерческих  операциях  между
подразделениями одной и той же организации, – это

A

Рыночная цена

B

Учетная цена

C

Трансфертная цена

 

57.  К  договорам  на  туристическое  обслуживание  применяются
правила:



A

Главы «Возмездное оказание услуг» ГК РФ

B

Главы «Агентирование» ГК РФ

C

Главы «Подряд» ГК РФ

58. Турагент отличается от туроператора тем, что:

A

Турагент не формирует туристический продукт

B

Турагент не должен получать лицензию, так как оказывает только
посреднические услуги

C

Турагент не вправе самостоятельно реализовывать туристический
продукт

 

59. Претензии к качеству туристского продукта предъявляются
туристом  туроператору  или  турагенту  в  письменной  форме  в
течение:

A

10 дней с момента окончания действия договора

B

20 дней с момента окончания действия договора

C



30 дней с момента окончания действия договора

60.  Какие  документы  необходимы  для  исполнения  поверенным
договора поручения?

A

Доверенность

B

Договор поручения

C

Договор поручения и доверенность

61.  Лицензирование  туроператорской  деятельности
осуществляется:

A

Министерством  экономического  развития  и  торговли  Российской
Федерации

B

Федеральным агентством по туризму

C

Федеральной  службой  по  надзору  в  сфере  защиты  прав
потребителей  и  благополучия  человека

 

62. Претензии к качеству туристского продукта при предъявлении
их туристом в установленный срок туроператору или турагенту в
письменной форме подлежат удовлетворению в течение:

A

10 дней после получения претензии



B

20 дней после получения претензии

C

30 дней после получения претензии

63.  Привлечение  к  административной  ответственности  за
нарушение  порядка  работы  с  денежной  наличностью  и  порядка
ведения кассовых операций производится:

A

Должностными лицами банка

B

Должностными лицами налоговых органов

C

Должностными лицами налоговых органов либо органов внутренних
дел

64. Может ли финансовый директор заключать договоры займа от
имени организации?

A

Нет, это может делать только руководитель организации

B

Да, если он уполномочен на это доверенностью

C

Да

65. Обязан ли туроператор при осуществлении валютной операции
с  нерезидентом  по  расчету  за  гостиничное  обслуживание
оформлять  паспорт  сделки?



A

Обязан в любом случае

B

Обязан только в случае если общая сумма контракта превышает в
эквиваленте 5 тыс. долларов США по курсу иностранных валют к
рублю,  установленному  Банком  России  на  дату  заключения
контракта

C

Обязанности по оформлению паспорта сделки не возникает

 

66. Лицензионными требованиями и условиями при осуществлении
туроператорской  деятельности  являются  наличие  в  штате
туроператора  –  юридического  лица  не  менее:

A

5 работников, осуществляющих туроператорскую деятельность

B

7 работников, осуществляющих туроператорскую деятельность

C

10 работников, осуществляющих туроператорскую деятельность

67.  В  соответствии  с  должностной  инструкцией  финансовый
директор имеет право:

A

Самостоятельно вести переписку со структурными подразделениями
предприятия, а также со сторонними организациями, налоговыми
органами,  органами  государственной  власти  и  местного
самоуправления  по  финансовым  вопросам



B

Распределять  обязанности  между  сотрудниками  бухгалтерии,
составлять  их  должностные  инструкции,  контролировать  их
исполнение

C

Выдавать доверенности

68. Финансовый директор относится к категории:

A

Служащих

B

Руководителей

C

Специалистов

 

69. Финансовый директор подчиняется непосредственно:

A

Начальнику планово-финансового отдела

B

Главному бухгалтеру

C

Руководителю предприятия

70.  К  должностным  обязанностям  финансового  директора
относятся:



A

Обеспечение  контроля  за  соблюдением  порядка  оформления
первичных учетных документов

B

Непосредственное ведение переговоров с коммерческими банками,
иными кредитными учреждениями и другими внешними организациями

C

Участие  в  оформлении  документов  по  недостачам,  незаконному
расходованию  денежных  средств  и  товарно-материальных
ценностей,  контроль  передачи  в  необходимых  случаях  этих
материалов в следственные и судебные органы


